
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIKSULARIN MİKRODALGA İLE ÖN ARITIMI 

 

MERVE AHMAD 

 

 



 

T.C. 

BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

MÜHENDİSLİK FAKÜLTESİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ BÖLÜMÜ 

 

 

 

 

 

 

 

ATIKSULARIN MİKRODALGA İLE ÖN ARITIMI 

 

 

MERVE AHMAD 

 

 

 

 

DOÇ. DR. N. KAMİL SALİHOĞLU 

(Danışman) 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BURSA – 2019 

 

 







i 
 

ÖZET

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ATIKSULARIN MİKRODALGA İLE ÖN ARITIMI 

 

Merve AHMAD 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 
[...]
bulunmuştur. Mikrodalga yönteminin biyolojik bozunma oranı/kapsam geliştirme 

açısından en etkili yöntem olduğu gözlemlenmiştir. 

Zalat ve Elsayed’in (2013) çalışmasında atıksudan piridinin mikrodalga ile giderimi 

incelenmiştir. En iyi giderim 20 ppm’lik başlangıç konsantrasyonuyla 5. dakikada, 750 

Watt mikrodalga gücünde, pH 9 değerinde elde edilmiştir. Piridin 20 ppm’den 0,5 ppm’e 

düşmüştür. pH ve radyasyon süresinin giderim için önemli olduğu tespit edilmiştir. Sonuç 

olarak mikrodalganın kısa bir süre içinde yüksek piridin giderimi sağladığı tespit 

edilmiştir. 

Zhang ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışmada kanalizasyon çamurunun mikrodalga 

kaynaklı pirolizi yapılırken nitrojen dönüşümünün karakterizasyonu incelenmiştir. 

Kanalizasyon suyunun termal ayrışmasının diğer pirolizlere göre mikrodalga pirolizinde 

daha hızlı olduğu tespit edilmiştir. Ve yine kütle kaybının da mikrodalga pirolizinde daha 

hızlı olduğu ve iki ayrışma aşaması olduğu keşfedilmiştir. Kömür, katran ve gaz ürünleri 

mikrodalga piroliziyle azota dönüşürken piroliz sıcaklığının önemli olduğu tespit 

edilmiştir. 

Passos ve arkadaşlarının (2013) çalışmasında yüksek oranlı alg havuzunda yetiştirilen 

mikroalglerin, bakteriyel biyokütlenin çözünmesi ve anaerobik sindirimi üzerinde 

mikrodalga ön işleminin etkileri incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda mikrodalga 

ışınlarının mikroalglerin oluşumunu arttırdığı, anaerobik sindirimi arttırdığı 

gözlemlenmiştir. 



25 
 

Ngadi ve arkadaşlarının (2013) çalışmasında kitosan aşılanmış tekstil atıksuyu 

mikrodalga yöntemiyle arıtılmıştır. Flokülant dozajı, pH ve çökelme süresi performansı 

etkilemiştir. Tekstil atıksuyunun arıtılması için en uygun koşul 0,2 g flokülant, pH 4 ve 

mikrodalgada 90 dakikalık bekleme süresi olduğu gözlemlenmiştir.  

 

Younis ve arkadaşları (2014) çalışmalarında petrol atıksuyunun arıtılması aşamasında 

farklı fenol konsantrasyonlarının giderilebilmesi için mikrodalga ışınlarının etkileri 

incelenmiştir. Elde edilen sonuçlarda, mikrodalga çıkış gücünün ve ışın süresinin fenolün 

giderim verimliliği üzerinde önemli pozitif bir etkiye sahip olduğu gözlemlenmiştir. 

Kinetik reaksiyonun, mikrodalganın ilk çıkış gücü ve başlangıç fenol konsantrasyonları 

tarafından belirgin bir şekilde etkilediği görülmüştür.  

 

Alagöz ve arkadaşlarının (2015) çalışmasında atıksu ve zeytin posası farklı 

kombinasyonlarla mikrodalga ve ultrasonik ön arıtıma tabi tutulmuş ve metan üretimi 

incelenmiştir. En yüksek biyogaz ve metan veriminin zeytin posası ve atıksuyun 

mikrodalgada 30 dakika ön arıtıma tabi tutulmasıyla gerçekleştiği gözlemlenmiştir. 

Wang ve Wang’ın (2015) çalışmasında organik atıksuların arıtılmasında mikrodalganın 

etkisi incelenmiştir. Bazı kimyasal reaksiyonların ve organik atıksu arıtımının mikrodalga 

ışımasında kolayca gerçekleştiği tespit edilmiştir. Mikrodalga tek başına kullanıldığında 

uçucu ya da yarı uçucu organiklerin buharlaşmasını sağlayarak bu kirleticileri içeren 

atıksuların arıtılmasını sağladığı tespit edilmiştir. 

Özgen’in (2016) yaptığı çalışmaya göre; “fiziksel dezentegrasyon yöntemlerinin çamur 

üzerindeki etkisini incelemek amacıyla mikrodalga irradiasyonu kullanılmıştır. 

Mikrodalga irradiasyonunun organik madde çözünürlüğü üzerindeki etkisini 

inceleyebilmek açısından uygulanan iki önemli parametre mevcuttur. Bunlar uygulanan 

sıcaklık ve uygulama süresidir.” Çalışmanın ilk denemelerinde değişik sıcaklık ile zaman 

parametreleri kullanılmıştır. İkinci denemelerinde ise ilk denemelerin sonuçlarına 

dayanarak optimum sıcaklık ve zaman (175 0C ve 10 dakika) kullanılarak mikrodalga 

dezentegrasyon metodu incelenmiştir.  

 



26 
 

Özgen’in (2016) çalışmasının verdiği sonuçlar şunlardır: Sıcaklık artışı toplam katı 

madde ağırlığı mikrodalga ön işleminde dezentegrasyon seviyesini arttırmıştır, sabit 

sıcaklıkta değişik toplam katı madde konsantrasyonlarında atık aktif çamurun 

mikrodalgayla ısıtılması hemen hemen aynı dezentegrasyon derecesi sağlamıştır. 

Optimum sıcaklığın arttırılmasıyla da mikrodalga irradyasyon verimliliğindeki artış 

azalmıştır. Zaman parametresi arttırıldığında çözünürleşme derecesinde büyük bir 

farklılık görülmemiştir. Çalışmada çamurdaki toplam katı madde ve toplam KOİ’de, 

ayrıca ultrasonikasyon ile mikrodalga irradiasyonunda azalış olduğu sonucuna 

varılmıştır. Çözünmüş kimyasal oksijen ihtiyacının artması ile toplam kimyasal oksijen 

ihtiyacının azalması çamurların arıtılmasında önem arz ettiği tespit edilmiştir. Yapılan 2 

dezentegrasyon işleminin pozitif sonucu olduğunu görülmüştür. 

Şahin’nin (2017) yaptığı çalışmada, paladyum parçacıklarının mikrodalga destekli poliol 

yöntemiyle sentezi sonucu paladyum katalizörlerinin formik asit elektrooksidasyon 

tepkimesindeki aktifliği araştırılmıştır. Araştırma sonucunda 30 saniye ile 130 0C 

sıcaklıklardaki katalizör aktivitesi, diğer sıcaklık ve sürelerdeki katalizörlerden fazla 

çıkmıştır. Tepkime zamanının ve sıcaklığının parçacığın ebatlarını büyüttüğü 

bulunmuştur. 

Lo ve arkadaşlarının (2018) çalışmasında belediye atıksu çamurları tasarlanan 

mikrodalga/H2O2 ileri oksidasyon prosesinde işleme tabi tutulmuştur. Tasarlanan bu 

sistemde çamurun bozulmasında etkili olduğu gözlemlenmiştir. Çamurlarda fiziksel 

değişimin yanı sıra belirli derecede katı parçalanması ve fosfor giderimi elde edilmiştir. 

Arıtılmış ikincil çamurda çözünür kimyasal oksijen ihtiyacı % 62 ve toplam katı madde 

indirgemesi %75 değerlerinde elde edilmiştir.  

E. Çilingir’in (2018) yaptığı çalışmada, tavuk gübresinin mikrodalga ile ön işleme tabi 

tutulmasıyla çözünür kimyasal oksijen ihtiyacının alkali şartlarda arttığı gözlenmiştir, 

asidik şartlarda da sinerjistik etki yaparak çözünür kimyasal oksijen ihtiyacı az da olsa 

artış göstermiştir. 

 

 



27 
 

Falciglia ve arkadaşlarının (2018) çalışmasında sürdürülebilir olan mikrodalga ısıtma 

yönteminin çevresel iyileştirme ve detoksifikasyon uygulamaları incelenmiştir. Deneysel 

veriler sonucunda mikrodalga ile ısıtmanın, doğal ya da gelişmiş yüksek dielektrik özellik 

gösteren topraklarda ve kirli toprakların işlenmesinde, klasik fiziksel-kimyasal veya 

ısınma yöntemlerine göre tercih edilebilecek bir yöntem olduğu tespit edilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

3.MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1.Materyal 

Bursa, Türkiye’nin dördüncü kalabalık ili olması, sanayi anlamında çok güçlü bir şehir 

olması, giderek büyümesi gibi özellikleri ile göze çarpmaktadır. Bu özellikler her ilçe, il 

hatta ülkede olduğu gibi, kirliliğin giderek artması dolayısı ile arıtma ihtiyacının 

artmasına sebep olmaktadır.  

Su hayatımızın vazgeçilmez bir parçasıdır. Doğal güzellikleri korumak, temiz tutmak 

hepimizin görevidir. Özellikle doğal kaynakları bakımından düşünecek olursak Bursa ili 

zengin kaynaklara sahiptir. Su kaynakları çok zengin olan il sanayi ve yerleşimin 

artmasıyla birlikte kirlilikle karşı karşıya kalmaktadır. 

Bursa’yı baştan sona çevreleyen Nilüfer Çayı ile ona bağlı kolları Bursa ilinin en temel 

menba ve mansabını oluşturmaktadır. Gerek endüstri gerekse kentleşmeden kaynaklanan 

kirlilik Nilüfer Çayı’nı oldukça kirletmektedir. (Yalılı ve Solmaz 2004)  

Bursa ilinin son yıllarda maalesef kirliliği de giderek artmış ve bunu önlemek amacı ile 

arıtma tesisleri kurulmuştur. Çünkü su kirliliği su kaynaklarını, su kaynaklarının kirliliği 

ise tüm ekosistemin kirliliğine sebep olmaktadır.  

Bu çalışmada Bursa Organize Sanayi Bölgesi Arıtma Tesisi atıksuyu kullanılmıştır. 

Atıksuyun alındığı tesise dair bilgiler aşağıda verilmiştir. 

Bursa Organize Sanayi Bölgesi Arıtma Tesisi 1998 senesinde max. debisi 48.000 m3/gün 

olacak şekilde faaliyete başlamıştır. 2005 yılında firma artışı sebebiyle debi artışından 

dolayı max. debisi 48.000 m3/gün olan ikinci bir tesis eklenmiştir. Tüm arıtma tesisi 220 

firmanın suyunu arıtmaktadır. (http://www.bosb.org.tr/bosb-sayfa-40-atiksu_isleri.html 

2018) 

Tesisin prosesleri aşağıdaki gibidir: 

Fiziksel arıtım: 

 Kaba Izgara 

 İnce Izgara 

http://www.bosb.org.tr/bosb-sayfa-40-atiksu_isleri.html%202018
http://www.bosb.org.tr/bosb-sayfa-40-atiksu_isleri.html%202018


29 
 

 Kum ve Yağ Tutucu 

 Dengeleme ve Terfi 

Kimyasal Arıtım 

 Hızlı Karıştırma (Koagülasyon) 

 Yavaş Karıştırma (Flokülasyon) 

 Ön Çökeltme 

Biyolojik Arıtma: 

 Havalandırma 

 Son Çökelme 

Çamur Arıtımı: 

 Çamur Homojenizasyonu 

 Çamur Yoğunlaştırma 

 Mekanik Susuzlaştırma (Dekantör) 

 Çamur Kurutma  

Firmaların oluşturduğu atıksular yukarıda sıralanan proseslerden geçirilip alıcı ortama 

deşarj edilir. Deşarjda Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği Tablo 19 göz önüne almak temel 

esastır. (http://www.bosb.org.tr/bosb-sayfa-40-atiksu_isleri.html 2018) 

 

 

 

 

 

 

http://www.bosb.org.tr/bosb-sayfa-40-atiksu_isleri.html


30 
 

Çizelge  3.1. Karışık Endüstriyel Atıksuların Alıcı Ortama Deşarj Standartları  

Parametre Birim 

Kompozit Numune 2 

saatlik 

Kompozit Numune 24 

saatlik 

KOİ mg/L 400 300 

AKM mg/L 200 100 

Yağ ve gres mg/L 20 10 

Toplam fosfor mg/L 2 1 

Toplam krom mg/L 2 1 

Krom (Cr+6) mg/L 0.5 0.5 

Kurşun (Pb) mg/L 2 - 

Toplam siyanür (CN-) mg/L 1 - 

Kadmiyum (Cd) mg/L 0.1 - 

Demir (Fe) mg/L 10 - 

Florür (F-) mg/L 15 - 

Bakır (Cu) mg/L 3 - 

Çinko (Zn) mg/L 5 - 

Civa (Hg) mg/L - 0.05 

Sülfat (SO4) mg/L 1500 1500 

Toplam kjeldahl azotu mg/L 20 15 

pH mg/L 6 ve 9 arası 6 ve 9 arası 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Çizelge  3.2. Kullanılan Ekipmanlar Ve Özellikleri 

Kullanılan Ekipmanlar Özellikleri 

 

Mikrodalga Fırın 
 

Mikrodalga gücü 900 W 

Güç seviyesi 900 W, 600W, 360W, 180W, 90W 

Pişirme programı sayısı 3 adet 

Paslanmaz çelik iç hacmi 25 Lt 

 

Isıtıcı-Karıştırıcı 
 

Güç kaynağı 50-60 Hertz 

Stabilizasyon süresi 3 saniye 

Tekrarlanabilirlik 0,0001 g 

Çalıştığı ortam sıcaklığı 10-30 0C 

 

Hassas Terazi 
 

Kimyasal madde korozyonuna dayanıklı metal 

tabanı bulunmaktadır. 

Okunabilirliği 1 mg-0,1 g 

Tartım kapasitesi 6200 grama kadar 

 

Hassas Kabinli Terazi 
 

Maksimum tartım kapasitesi 210 g 

Okuma hassaslığı 0,0001 g 

 Tekrarlanabilirlik 0,0001 g 

Doğrusallık ± 0.3 mg 

Levha ölçüleri Ø 9 cm, paslanmaz çelikten 

 

Sıcaklık-pH Ölçer 
 

pH ölçüm aralığı 0-14 

Çözünürlük 10 μS 

Doğruluk 0,1 ± 

İletkenlik 0-1990 μS 

Maksimum çalışma sıcaklığı +50 0C 

 



32 
 

Çizelge  3.2. Kullanılan Ekipmanlar Ve Özellikleri (Devamı) 

 

Spektrofotometre 
 

Dalga boyu aralığı 190-1100 nm 

Çözünürlüğü 0,1 nm 

Tarama hızı 1 nm aralıklarla 1 dakika içerisinde 1 

komple tarama 

Spektral bant genişliği 2 nm 

Çoğalabilirliği < 0.5 nm 

Kaçak ışın < % 0.05 

Fotometrik doğruluk 0.0-0.5 Abs’de 5mAbs;0.5-2.0 

Abs’de%1 

 

Kjeldahl destilasyon ünitesi 
 

Jeneratör gücü %10 - %100 

Kimyasal aktarımı Yüksek hassasiyetli pompalar ile 

yapılır 

Sodyum hidroksit ilavesi ve destilasyon süresi 

programlanabilir 

Teknopolimer sıçrama engelleyici Var 

Kimyasallara dayanıklı teknopolimer dış yüzey Var  

 

Elektrik Sayacı 
 

Nominal gerilim (AC) 220 Volt 

Nominal akım 10(85)A 

Minimum akım 0.25 A 

Başlangıç akımı 40 mA 

Nominal frekans 50 Hertz ± %2 

Sayaç sabiti 1000imp/kWh 
 

3.2.Yöntem 

3.2.1.Atıksudan Mikrodalga Yöntemiyle KOİ Giderimi Deneyi 

Suyun içindeki yükseltgenebilen maddeleri kimyasal yöntemlerle oksitleyebilmek için 

ihtiyaç duyulan oksijen miktarına kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) denir. Atıksuyun 

kirlenme seviyesini belirleyebilmede kullanılabilen önemli bir parametredir. (Peker 2007, 

Samsunlu 2005) 



33 
 

Redoks tepkimeleriyle oksitlendiğinden biyolojik oksijen ihtiyacından (BOİ) farklıdır. 

Tepkime sırasında karbon içeren organikler CO2 ile H2O’ya dönüşürken, azot içeren 

organikler de NH3’e dönüşürler. Elektron alışverişi yoksa kimyasal oksijen ihtiyacı da 

yoktur. Kimyasal oksijen ihtiyacı üç saat gibi kısa bir zamanda gerçekleşirken, biyolojik 

oksijen ihtiyacı da en azından beş gün gibi uzun bir sürede gerçekleşir. 

KOİ biyolojik yolla ayrışamayanları da kapsadığından BOİ’den hep büyük bulunur. KOİ 

alıcı ortamların (göl, nehir, dere…) ve endüstriyel atıksuların araştırılmasında hem büyük 

öneme sahip, hem de hızlı sonuç verebilmektedir. Eğer atıksuda toksik madde yoksa ve 

kolay ayrışan organikler bulunduruyorsa KOİ neredeyse nihai BOİ’ye eşittir. 

Kimyasal tepkime sonucu oksijen çıktığından bu yönüyle BOİ’den farklıdır. Tepkime 

hem kuvvetli hem de yükseltgenebilen bileşikleri, asidik halde, organik maddenin CO2 

ve H2O’ya dönüştürülmesi esasına dayanır. Yaygın olarak kullanılan yükseltgen ise 

K2Cr2O7’dir. (Peker 2007, Samsunlu 2005) 

Kimyasal oksijen ihtiyacı testi, sudaki organik bileşiklerin miktarını dolaylı olarak 

ölçmek için yaygın olarak kullanılır. Kimyasal oksijen ihtiyacının ölçülmesi yöntemi, 

yüzeysel sularda (örneğin; göl ve nehirlerde) bulunan organik kirleticilerin miktarını 

belirlemekte ve su kalitesini ölçmekte sıklıkla kullanılır. Çözelti litresi başına tüketilen 

oksijen kütlesini belirten, litre başına miligram (mg / L) cinsinden ifade edilir. 

Standart metotlara göre KOİ giderimi metodu: Numuneden 2,5 mL alınmıştır ve 1,5 mL 

parçalama çözeltisiyle birlikte bir tüpe dökülmüştür. Ardından üzerine sülfürik asit ilave 

edilmiştir. Tüplerin ağızı kapatılarak tersyüz şeklinde karıştırılmıştır. Sonra tüpler 

parçalayıcıda iki saat bekletilmiştir ve oda koşullarına gelene kadar soğutulmuştur. 

Uygun sıcaklığa gelen örneklere 1 veya 2 damla fenolfitalein ilave edilmiştir. Ardından 

0,1 M standart DAS ile renk mavi-yeşilden kırmızıya dönene kadar titre edilmiştir. 

Hazırlanan örnekler dışında 20 mL saf su ile şahit numune hazır edilmiştir ve aynı 

işlemler ona da uygulanmıştır. Demir amonyum sülfat ayarı için, erlenmayere 10 mL 

standart bikromat ile saf su kullanılarak 100 mL’ye kadar seyreltme yapılmıştır. Erlendeki 

çözelti sürekli çalkalanmıştır bu sırada üzerine 30 mL derişik H2SO4 ilave edilmiştir ve 

soğumaya bırakılmıştır. (http://cevre.beun.edu.tr/dersnotu/cevrekimyasi2/koitayini.pdf 

2018) 

http://cevre.beun.edu.tr/dersnotu/cevrekimyasi2/koitayini.pdf


34 
 

Ferroine karşılık standart demir amonyum sülfat titre edilmiştir.  

Molarite (M) = mL M K2Cr2O7 miktarı/DAS sarfiyatı mL*0,1 

Hesaplama; 

KOİ (mg l)=(A-B)*M*8000/ Vörnek 

Burada,  

A: Şahit DAS sarfiyatı (ml)  

B:Numune DAS sarfiyatı (ml) N: DAS normalitesi  

Yapılan deneyde; KOİ giderimi incelenmesi toplamda 3 şekilde gerçekleşmiştir. Bunlar 

ölçümler şunlardır;  ham atıksu önce filtresiz ölçülmüştür, sonra kaba filtre kağıdından 

geçirilip ölçülmüştür, daha sonra 0.45 mikronluk filtre kağıdından geçirilip ölçülmüştür. 

Örnek hacimleri 100 ml olacak şekilde ayarlanmıştır. Her örneğe, giderim veriminin 

optimum olduğu süreyi belirlemek amacı ile 30, 60, 90, 120 ve 150 saniye süreler ile 900 

Watt’ta mikrodalga tutulmuştur. 

Örneklerin tek tek;  

 Son hacimleri,  

 Son sıcaklıkları,  

 Son yoğunlukları,  

 pH’ları, 

 KOİ içerikleri hesaplanmıştır. 

*Hacimler mezür ile ölçülmüştür. 

*Sıcaklıkları, pH’ları, iletkenlikleri, pH ölçer aletiyle ile ölçülmüştür. 

*Yoğunluklar hassas teraziler yardımı ile ağırlıklar ölçülerek hesaplama ile ölçülmüştür. 

*KOİ içerikleri ise deneysel yöntemler ile ölçülmüştür. 

KOİ deney aşaması: 

1) Örneklerden 10’ar mL alınıp üzerine saf su eklenip 100 mL’ye tamamlanmıştır. 



35 
 

2) Seyreltilmiş örneklerden tek tek 2,5 mL alınarak deney tüplerine konulur, bu tüplerin 

içine  

*1,5 mL K2CrO4 (Potasyum Kromat)  

*3,5 mL H2SO4 (Sülfürik Asit) (İçeriğinde 5,5 gr Ag2SO4 / 1kg H2SO4 oranında gümüş 

sülfat vardır) eklenmiştir. 

3) Isıtıcıda (150 oC) 2 saat ısıtılmıştır. 

4) 2 saat sonunda tüpler ısıtıcıdan alınır ve oda sıcaklığına gelene kadar bekletilmiştir. 

(30 dk).  

5) Soğuyan tüpteki karışım erlenlere alınmıştır ve üzerine 2 damla ferroin damlatılmıştır. 

6) Erlendeki karışım, DAS ile titre edilmiştir. (Kırmızı kiremit rengi alana kadar). 
